CCLXXVII. Sortes Gothicas et tertiam Romanorum quae intra L annis non fuerint revocate nullo modo repetantur. 2. Similiter de fugitivis qui intra L annis inventi non fuerint, non liceat eos ad servitium revocare. 3. Antiquos vero terminos sic stare iubemus sicut et bonae memoriae pater noster in alia lege praecepit. 4. Et alias omnes causas seu bona<s> seu <malas aut etiam> criminales / quae intra XXX annis definitae non fuerint, vel mancipia quae in contemptione posita fuerant, sibe debita quae exacta non fuerint, nullo modo repetantur. 5. Et si quis post hunc XXX annorum numerum causam movere temptaverit, iste numerus ei resistat, et libram auri cui rex iusserit coactus exsolvat. 6. Omnes autem causas quae in regno bonae memoriae patris nostri, seu bonae se malae, actae sunt non permittimus penitus commoveri; sed hi qui iudicaverunt cum Deo habeant rationes. 7. De illis vero causis unde duo iudicia proferuntur, nobis iubemus offerri, ut quae cum lege videremus emissa nobis praecipientibus debeant probari. pag. 94.

276. 3. ubi]/ terminum fuerat Z (sed deest spatium) 7. servus dimiserit cod. z

277. 1. tertias enm. Z 2. ser[vitium Z 4. seu m[alas / BZ (cr[certum est, et scriba caesuram in fine paginae vitare videtur; cfr. LV) fuerant (cum LV) fuerint BZ 6. sed [h]i Z sa[ne s]i B s[S 7. de illis Bz illas Z causas BZ offerri BZ ut quae S ut quas Bz ut quod Z emissa S admiss[Bz emiss[Z

DE LOS DEPOSITOS Y PRESTAMOS

Infra p.204 278. Quien depositó, mediante merced convenida, un caballo o cualquier otro género de animales, si éste pereció, pague el depositario otro del mismo valor; siempre que hubiese cobrado la merced de la custodia. 2. Asimismo, el depositario que había recibido sin convenir merced, si probó que los animales murieron, ni pida él merced, ni se le pida a él nada; esto con tal de que el depositario preste juramento de que los animales no murieron por su culpa ni por su negligencia. 3. Obsérvese la misma norma para los préstamos.

Infra p.205 279. Si alguien prestó a otro un jumento, y éste muere en su casa por alguna enfermedad, debe prestar inmediatamente juramento de que no murió por su culpa, y nada deba pagar. 2. Pero si murió por exceso de carga o por acarrear leña, entregue otro caballo del mismo valor. 3. Y si el mismo animal prestado causó alguna lesión o daño a alguien, peche el que resulte haberlo tomado en préstamo.

Infra p.205 280. Si se hubiera depositado a alguien oro, plata, ornamentos u objetos, o entregado para su custodia o venta y se quemaron por incendio de su casa juntamente con sus propias cosas, preste juramento el depositario, a la vez que los testigos, de que en nada se aprovechó en ello, y nada deba pagar, excepto el oro o plata que no pudo arder. 2. Si alguno, mientras las llamas consumen la casa, se metiera como para prestar auxilio y robara algo, busque diligentemente el dueño de la casa, y si pudiere hallar al ladrón, restituya éste al cuádruplo lo que robó. 3. Y si hallare algo de lo depositado, no se demore en restituirlo a su dueño. 4. Si las cosas depositadas se probara habían sido hurtadas, concédase al depositario un tiempo para que busque al ladrón por sus medios. Y si lo hallare, basta que procure devolver

TIT. DE COMMENDATIS VEL COMMODATIS §

CCLXXVIII. Qui cavallum aut quodlibet animalium *genus* ad custodiendum mercede placita commendaverit, si perierit id, aliud *eiusdem* meriti ille qui commendata suscepit *exsolvat*; si tamen mercedem fuerit *pro* custodia consecutus. 2. Quod si etiam / qui nulla placita mercede susceperat *ea mortua* esse probaverit, nec ille mercedem requirat, nec ab illo aliquid requiratur; *ea* tamen ratione ut praebet sacramentum *qui* commendata susceperat quod non *per suam* culpam nec per negligentiam morte consumpta sint. 3. Eadem et de *commodatis* forma servetur.

pag. 105.
col. II.

CCLXXVIII. Si quis alicui iumentum *praestiterit*, et illud per aliquam infirmitatem *apud* eum moritur, sacramentum primitus *praebere* debet quod non per suam culpam morte consumptum sit, et nihil cogatur *exsolvere*. 2. Sin autem nimium sedendo *vel fascis* caricando mortuum fuerit, *eiusdem* meriti caballum reddat. 3. Si vero idem *praestitus* alicui aliquid debilitatis intulerit *vel damni*, ille *conponat* qui eum *apud* se susceptum habuisse *dinoscitur*.

CCLXXX. Si cui aurum, argentum *vel ornamenta* *vel species* fuerint *commendatae*, sive *custodiendae* *traditae* sive *vendendae*, et in domo *ipsius* cum rebus eius fuerint incendio *concrematae* / una cum testibus qui commendata susceperat praebet sacramentum nihil exinde *suis* profuisse *conpendi* <i>s, et nihil cogat <ur> *exsolvere*, excepto auro et argento quod *ardere* non potuit. 2. Si quis, dum domum *flamma* consumit, se quasi auxilium *praebiturus* ingresserit et aliquid forte rapuerit, dominus domus diligenter inquirat, et si eum potuerit invenire, ille qui *rapuerit* in quadruplum rapta restituat. 3. Et si *de* *commendatis* rebus *apud* susceptorem *aliquid* forte repperierit, domino restituere non moretur. 4. Si vero quae *commendata* fuerant furto probantur ablata, ei *qui* *commendata* susceperat spatium *tribuetur* donec furem sua investigatione *perquirat*. Et si eum invenerit, com-

pag. 106.
col. I.

278. 1. perierit eius[dem Z (sed superest spatium; LV: id perierit aliut eiusdem) fuerit (non -nt Z) cod. 2. is qui] commendata B ille qui] c. Z animal [morte con]sumpta sit BZ

279. 1. pr[aesti]terit Z 2. cavallum S

280. 1. ardere] Z (recte S) 2. ingresserit pro ingesserit Z ra[puerit] in Z 3. apud Z (recte S)]non moretur Z 4. fu]erant Z suam investigastione cod.(S)

al depositante sus cosas; la pena del hurto, en cambio, pertenezca al depositario. 5. Y si el ladrón no fuere hallado en el tiempo concedido, que el depositario entregue al dueño la mitad de lo depositado: que ambos soporten la pérdida a medias. 6. Y si el dueño de las cosas, más tarde, encontrare en casa del depositario las cosas sustraídas, cuando éste dijo antes que se habían perdido o habían sido llevadas por el hurto, peche como ladrón lo que ocultó, conforme a lo que las normas legales mandan.